(6) Ἐπιτελουμένας συναγωγάς. Hoc loco συν-

causam illa poena afficiendum censeas. Quippe cum tam longo iam tempore tractu compertum fuerit, eos nulla ratione adduci posse ut ab hujusmodi pertinacia abscedant. Scribere igitur ad curatores et magistratus, 348 et ad præpositos pagi singularium civitatum tua debet industria, ut sciant sibi in posterum hujus negotii amplius curam agere non licere. Posthæc singularum provinciarum præsides, rati banc revera esse principis mentem, quæ litteris Sabini expromeretur, continuo curatores et magistratus et pagorum præpositos per litteras de imperatoris voluntate certiores faciunt. Nec vero scriptis dimicat, verum etiam factis multo magis instabant, utpote qui principis jussa exsecutioni mandarent. Quotquot igitur ob confessionem divini Numinis vincitos in custodia habebant, productos in medium dimiserunt, iis etiam qui ad metalla damnati fuerant, pari libertate concessa. Id enim revera placere principi arbitrabantur, eum tamen aliter se res haberet. Ceterum his ad hunc modum confessis, repente instar cœlestis cuiusdam lucis, quæ post densissimas noctis tenebras exoritur. Ecclesiæ in singulis civitatibus congregatas, et frequentissimos Christianorum concursus, et collectas ibidem ex more fieri solitas cernere licebat. Ex quo infidelium populos ingens pervaserat stupor cum tantam tamque insperatam rerum conversionem admirarentur. Exclamabantque solum magnum et vere Deum esse qui a Christianis coleretur. Ex nostris vero quotquot in persecutionis discriminé fidelier ac fortiter decertaverant, magna apud omnes fiducia et libertate potiebantur. Sed quorum vacillaverat fides, animaque naufragium fecerant, ii ad remedium avide proferabant, supplicantes et flagitantes a validioribus ut salutarem sibi dextram porrigerent: Deumque orantes ut propitius sibi esse vellet. Posthæc etiam generosi illi sacræ religionis pugiles, metallorum ærumnis liberati, in suam singuli patriam reverti cœperunt: perque urbes pervias leti atque alacres incedebant, incredibili quadam gaudio et inexplicabili fiducia repleti. Sic igitur numerosa nostrorum agmina, per vias publicas et per forâ Deum hymnis et canticis celebrando, iter suum peregerunt. Et qui paulo antea cum summa acerbitate D. vincti et ex patria fuerant expulsi, eos tunc letō vinciti et ex patria fuerant expulsi, eos tunc letō vidisses. Adeò ut illi ipsi qui prius ex-

deinde nobis atque excidium minabantur, tam insperatae rei miraculo attoniti, 349 nobis gratularen-

CAPUT II.

De pravitate quæ mox subsecuta est.

Verum ille honestatis et bonorum omnium ini-

αγωγάς posuit pro σύναξεις. Quo sensu etiam Dionysius Alexandrinus eam vocem usurpat, ut supra narravi in lib. vii. Duplex autem erat σύναξις: altera precium, altera sacramentorum. De priore loquitur Athanasius in Apologia ad Constantium: Καὶ γέγονεν οὐκ ἐγκαίνια, ἀλλὰ σύναξις τῆς εὐχῆς.

(7) Κεχειμασμένοι. Lapsus intelligit, quos nau-

micus tyrannus, qui, ut supra diximus, in Orientis partibus imperium gerebat, cum hunc rerum statum diutius ferre non posset, ne sex quidem integris mensibus passus est eum permanere. Dumque ad subruendam pacem nihil non molitur, primum quidem nostros a conventibus qui in coemeteriis sieri solebant, nescio quo praetextu arcere aggressus est. Deinde ipse ad se legationem mittit aduersus nos, sollicitatis per quos tam nefarios homines Antiochensibus, ut abs se instar maximi cuiusdam beneficii peterent, ne cui Christianorum Antiochiam incolere liceret. Aliis quoque ut idem facerent suggestit. Quorum omnium auctor in ipsa urbe Antiochia exstitit Theotecnus, vir violentus, versatus atque improbus, qui tunc in illa civitate curatoris officium gerebat.

CAPUT III.

*De novo quodam apud Antiochiam fabricato
simulacro.*

Hic igitur cum nos ante omnibus modis impugnavisset, et nostros tanquam fures quosdam ac maleficos investigari, et ex latibulis suis erui currasset, cumque nihil eorum quæ ad nos infamandos et calunniandos facere poterant omisisset, innumeris denique mortis causa extitisset; tandem simulacrum Jovis Phili magicis artibus consecratum erexit. Cumque ad ejus cultum impuras initiationes et inania mysteria ac detestandas expiationes instituisset, compositis quibusdam oraculis ad ip-

fragis comparat. Eosdem in libro VIII, πεπειραμένους vocavit. Possis etiam vertere vi *temporalis* *quas-satis*.

(8) Οὐδὲ δλοντες ἐπι μῆτρας ἔξ. Maximianus Galerius post constitutionem illam, quam pro pace et libertate Christianorum ediderat, non diu supervixit: sed paucis post mensibus, pestilenti vulneri consumptus interierit, ut in appendice libri viii resert Eusebius. Ejus igitur morte audita, Maximinus Cæsar persecutionem adversus Christianos renovavit, seque ipse Augustum renuntiavit, cum hactenus Cæsar tantum suisset, et Galerii Augusti jussis parere necesse habuisset.

(9) *Oσα δ' οὐν.* In codice Med., Maz. et Fuk. legitur *οσα δ' οὐν*, quod et Gruterus in libris suis repererat. Vulg. *οὐν*.

(10) Αὐτὸς ἐστὶν καθ' ἡμῶν πρεσβευέται. Elegans locutio, quam non intellexit Christophorus, nec Musculus. Maximinus submissis quibusdam improbis hominibus, sollicitaverat Antiochenses, ut legatos ad comitatum mitterent, peitiuros ab se, ut Christianos omnes ex urbe ejicere ipsis licet. Itaque Maximines, qui hanc legationem subornaverat, vere dici potuit ipse ad sese legationem misisse, et legati munere functus fuisse. Est etiam hic transpositio verborum familiaris Eusebii. Hæc enim verba διά τινων πονηρῶν ἀνθρώπων referenda sunt ad voce παρορμήσας.